浙江坤德创新岩土工程有限公司 “11·20”物体打击死亡事故调查报告
2023年11月20日15时20分许，在黄浦区半淞园社区c010501单元338-02地块(保障性租赁住房)项目工地桩机故障维修过程中，桩机搅拌杆倒下，砸到一名工人，导致死亡的事故。
根据《中华人民共和国安全生产法》、《生产安全事故报告和调查处理条例》（国务院令第493号）、《上海市实施<生产安全事故报告和调查处理条例>的若干规定》（沪府规[2023]5号）等法律法规，依据《黄浦区人民政府关于同意授权黄浦区生产安全事故调查牵头单位的批复》（黄府字[2023]5号）的授权，黄浦区应急管理局会同黄浦公安分局、区总工会、区建管委，组成“11·20”事故调查组，对事故展开调查，调查组通过现场勘察、调查取证等，按照“四不放过”的原则，查明了事故发生的原因，认定了事故的性质，提出了对事故责任单位、有关责任人的处理建议及事故防范和整改措施建议。现将事故调查情况报告如下：
一 、事故相关单位情况
（一）事故相关单位基本情况
１、业主方：上海南房住房租赁经营有限公司（简称南房租赁），注册地址：上海市黄浦区徽宁路xxx号xxx室，法定代表人：洪莉。
２、施工总包方：上海市浦东新区建设（集团）有限公司（简称浦建公司）,注册地址：浦东新区大同路xxxx号x幢xxx室，法定代表人：叶青荣。
3、机械租赁单位：浙江坤德创新岩土工程有限公司（简称坤德公司），注册地址：浙江省宁波高新区光华路xxx弄x幢xxxxx号xxx幢xxx，法定代表人：张楚福。
（二）相关单位合同关系
南房租赁与浦建公司签订建设工程施工合同，由浦建公司承包黄浦区半淞园社区c010501单元338-02地块(保障性租赁住房)项目桩基及基坑围护，合同工期自2022年12月21日至2023年12月20日。
浦建公司与坤德公司于2023年2月27日签订机械设备租赁合同，租赁坤德公司回旋钻机及桩机，并约定由坤德公司“合理安排做好机械的维修保养”，租赁期自2023年3月1日至2023年9月20日，因现场前期场地平整等原因，具体租赁时间按照实际工作时间计算。
二、事故发生经过
2023年11月20日下午，坤德公司在未向总包项目部报备的情况下，对 2#双轴搅拌桩机进行日常维保作业，维保人员陶忠全、袁昌全(死者)因维保需要，将钻杆及浆管拆下保养动力头。下午15时10分，维保人员陶忠全登高作业，在机械设备上部用钢丝绳将钻杆及浆管拴在动力头上，卸下了钻杆、浆管与动力头的连接螺栓，然后陶忠全从机械设备上部下来。下午 15 时20分，在钻杆及浆管下放过程中，钢丝绳突然断裂导致钻杆滑脱，其中机械左侧第一根钻杆直接滑落至地面，砸中了袁昌全，工地人员立即拨打120救援电话，急送上海市第九人民医院，到医院时已死亡。
三 、事故调查相关情况
（一）事发部位位于工地北侧，砸中死者的设备为深层搅拌桩机，型号SJB-11。经现场勘察，该桩机中间的浆管及设备右侧的钻杆滑脱，斜靠在机架上；喷浆头断裂、中浆管断裂（外径120mm,内径100mm、壁厚10mm，长度18m）、桩机左侧第一根钻杆坠落至地面且已弯曲、辅助用钢丝断裂（钢丝绳公称直径16mm）。断口处周边表面线丝锈蚀老化，据此分析，因钻杆与动力头之间连接的辅助用钢丝绳在钻杆下放的过程中承重突然断裂导致钻杆及中浆管滑落，造成本次维保作业过程中安全事故的发生。
（二）坤德公司维修保养桩机，用于承重连接的钢丝绳表面线丝已严重锈蚀老化，未对设备维保所使用的重要的承重器具进行检查，存在严重疏漏；派遣工作人员维保机械设备未对工人进行有针对性的专项安全技术交底。坤德公司没有制定施工（维修）作业方案和审批手续。
（三）浦建公司于2023年9月18日委托上海市建设机械检测中心有限公司对黄浦区半淞园社区c010501单元338-02地块(保障性租赁住房)项目桩基及基坑围护的深层搅拌桩机进行检验，检验单位出具了合格证。（报告编号：PM1-23-3136）
（四）上海交通大学医学院附属第九人民医院出具的居民死亡医学证明书（NO.2022-2-0027310）反映：来院已死。
（五）死者基本情况
死者个人身份信息：袁昌全，男，55岁，四川省万源市人，身份证号：513xxxxxxxxxxxxx532。死者与坤德公司签订劳动合同，合同期限自2023年3月1日至2023年12月26日。
四、事故造成的直接经济损失
　　本起事故造成的直接经济损失：2054000元。
五、 事故发生的原因和事故性质认定
（一） 直接原因
死者袁昌全缺乏施工现场基本安全生产常识，疏于观察现场桩机维修作业状况，对于维保作业过程中施工安全风险未进行辨识，在钻杆及浆管下放过程中在桩机下进行维修作业，站位不当，钢丝绳断裂导致钻杆滑脱被砸中，引发本起物体打击死亡事故。
（二） 间接原因
 1、坤德公司维修保养桩机，用于承重连接的钢丝绳表面线丝已严重锈蚀老化，未对设备维保所使用的重要的承重器具进行检查，存在严重疏漏；坤德公司没有制定维修方案和审批手续，未对工人进行有针对性的专项安全技术交底岗，安全生产教育培训也流于形式，致使袁昌全缺乏在工地施工现场作业的基本安全生产常识和自我保护意识。
2、浦建公司项目经理杨琼作为黄浦区半淞园社区c010501单元338-02地块(保障性租赁住房)项目桩基及基坑围护施工总包单位负责人对现场巡视不够，对施工现场作业安全生产动态管理工作不到位，对坤德公司在维保时发现设备故障没有上报直接实施维修的情况未能及时掌握。布置维保单位施工作业任务时，仅对整个桩机项目做过教育，未对作业人员开展针对性的安全技术交底工作。
（三） 事故性质
经调查认定，该起物体打击死亡事故定性为一般等级的生产安全责任事故。
六、 事故责任认定及处理建议
（一）死者袁昌全缺乏施工现场基本安全生产常识，疏于观察现场桩机维修作业状况，对于维保作业过程中施工安全风险未进行辨识，在钻杆及浆管下放过程中在桩机下进行维修作业，站位不当，钢丝绳断裂导致钻杆滑脱被砸中。鉴于本人已亡故，建议不予追究事故责任。
（二）坤德公司维修保养桩机，用于承重连接的钢丝绳表面线丝已严重锈蚀老化，未对设备维保所使用的重要的承重器具进行检查，存在严重疏漏；坤德公司没有制定维修方案和审批手续，未对工人进行有针对性的专项安全技术交底岗，安全生产教育培训也流于形式，致使袁昌全缺乏在工地施工现场作业的基本安全生产常识和自我保护意识，对事故发生承担作业方安全生产管理责任，建议由区应急管理局依照国家安全生产法律法规对坤德处以公司罚款人民币三十万元的行政处罚。建议坤德公司按照企业内部安全生产管理规定对相关责任人予以处罚。
（三）浦建公司项目经理杨琼作为黄浦区半淞园社区c010501单元338-02地块(保障性租赁住房)项目桩基及基坑围护施工总包单位负责人对现场巡视不够，对施工现场作业安全生产动态管理工作不到位，对坤德公司在维保时发现设备故障没有上报直接实施维修的情况未能及时掌握。布置维保单位施工作业任务时，仅对整个桩机项目做过教育，未对作业人员开展针对性的安全技术交底工作。杨琼应承担项目施工总包负责人安全生产管理责任，建议由区应急管理局依照国家安全生产法律法规对杨琼处以罚款个人上一年度收入百分之四十的行政处罚。建议浦建公司按照企业内部安全生产管理规定对相关责任人予以处罚。
七、事故防范和整改措施
事故相关责任单位要认真吸取本次事故的教训，进一步健全和完善安全生产管理制度，对各在建施工项目开展全面生产安全事故隐患排查整治，进一步梳理各项目分包、维修施工队伍日常安全生产管理的每一个细节，尤其是对施工设备本身及设备部件加大检查力度，切实加强对施工作业人员的安全生产教育培训，全面落实对项目施工人员作业前施工安全技术交底工作，向施工人员明确告知本岗位 存在的危险因素和防范措施，进一步提高职工的安全生产意识和安全自我保护能力，安全生产教育培训工作必须全员覆盖，应做尽做，切实加强对施工单位日常生产安全管理，定期开展安全生产检查，各施工单位必须有效管控在建施工项目，严格执行安全生产法律法规，确保整改措施落到实处，落实好企业安全生产主体责任，杜绝类似事故的再次发生 。

       2023.11.20物体打击死亡事故联合调查组
                  　　　 2023年12月15日